
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 61Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 10/08 a 20/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1829/2020-DAF/Cgp, DE 04/08/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/544756;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA, Matrícula n° 57202063/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventu-
ais e emergenciais de pronto pagamento no Município de Maracanã, con-
forme códigos solicitados.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 10/08 a 22/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1831/2020-DAF/Cgp, DE 04/08/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/546657;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
JAIRO NOGUEIRA DA COSTA, Matrícula n° 57201191/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventu-
ais e emergenciais de pronto pagamento no Município de Rurópolis, con-
forme códigos solicitados.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 10/08 a 20/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1834/2020-DAF/Cgp, DE 04/08/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/546983;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
EVANDRO FERREIRA MARQUES, Matrícula n° 57188406 /2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas even-
tuais e emergenciais de pronto pagamento no Município de Abaetetuba, 
conforme códigos solicitados.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 10/08 a 31/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 579550

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2376/2020-DAF/CGP, de 14/09/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 41/2020-GARV, 
datado de 11/09/2020, protocolado sob o nº 2020/703515,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria Veronilde Borges da Silva, Assistente de Trân-
sito, lotada na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, matrícula 
57196227/1, 30 (trinta) dias de férias, no período de 05/10 a 03/11/2020, 

referentes ao exercício 05.05.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 05/10/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2377/2020-DAF/CGP, de 14/09/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 263/2020-GOF-
TC, datado de 11/09/2020, protocolado sob o nº 2020/704023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLÁUDIA DOS SANTOS MENEZES, Agente de Fisca-
lização de Trânsito, matrícula 57230594/1, lotada na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias de férias, no período 
de 29/09 a 28/10/2020, referentes ao exercício 09.06.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 29/09/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 579673

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2316/2020-DG/CGP, de 09/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
EXONERAR o senhor JOHNN MARK RODRIGUES LIMA, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” 
de Santana do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 10/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2317/2020-DG/CGP, de 09/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor WINICIUS PEREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” 
de Santana do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 10/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 578916

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO DE HABILITAÇÃO CONVITE 03/2020-FISP
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública-FISP/SEGUP após análise da documentação de Habilitação 
das empresas participantes da TP 03/2020-FISP, cujo objeto é a REPA-
RO COM REFORÇO ESTRUTURAL DO DECK DA PISCINA DO CENTRO DE 
FORMAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO E ESPECIALIZAÇÃO MAJ HENRIQUE RU-
BIM,  resolve tornar público o resultado do referido julgamento, HABILI-
TAR as seguintes empresas: ALFA E OMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
EIRELI; ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI-EPP e CONSTRUMAZ CONSTRU-
TORA LTDA - EPP. E INABILITAR  as empresas: A3 ENGENHARIA LTDA - 
EPP (por ter descumprido o item 6.3.4.6 do Edital e o item 6.1.1 do projeto 
básico); AMAZONTECH ENGENHARIA E TECNOLOGIA (por ter descumprido 
o item 14.3 do projeto básico); B. R. DA COSTA E ENGENHARIA LTDA (por 
ter descumprido o item 6.3.4.6 do Edital e o item 6.1.1 do projeto bási-
co) e INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICIOS EIRELE (por ter 
descumprido o item 6.3.4.6 do Edital e o item 6.1.1 e 14.3 do projeto bá-
sico). Permanecem os autos franqueados para vistas aos licitantes interes-
sados, fi cando assim notifi cadas as empresas do julgamento acima do que, 
no prazo legal a contar desta publicação, poderão, querendo, apresentar 
recurso administrativo, correndo igual prazo para eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém-PA, 14 de setembro de 2020

Protocolo: 579867

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 860/2020-CGP/SEAP   
Belém, 15 de setembro de 2020.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-


